[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » мая 2019 года                                                                            № 179.

«Об утверждении плана мероприятий на 2019 -2021 годы по реализации в Неклиновском районе стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 № 2985-р «О плане мероприятий по реализации в 2019 - 2021 гг. Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г.»  Администрация Николаевского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Николаевском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской федерации на период до 2025 года.

2.  Постановление вступает в силу после официального размещения на сайте муниципального образования Николаевского сельского поселения.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Николаевского сельского поселения                                            Е.П.Ковалева

Приложение

к постановлению

от 28.05.2019№ 179

ПЛАН
мероприятий на 2019 – 2021 годы по реализации в Неклиновском районе

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок испол​нения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор (количест​венный или качествен​ный) для контроля исполнения мероприятия
	Документ, подтверж​дающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности

на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	в пределах средств, преду​смотренных в  бюджете на выполнение муниципального задания МБУК «РДК»
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан,
	*
	отчеты о проделанной работе;

информация на портале Неклиновского района,  управления образования и образовательных организаций Неклиновского района

	2.
	Организация и проведение мероприятий, при​уроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	в пределах средств, преду​смотренных в  бюджете на выполнение муниципального задания МБУК «РДК»
	формирование граждан​ского самосознания, патриотизма, граждан​ской ответственности, чувства гордости за ис​торию России, воспита​ние культуры межнаци​онального общения, ос​нованной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных россий​ских духовно-нравст​венных ценностей
	9000 участников ежегодно
	отчет о про​деланной ра​боте

	3.
	Организация и про​ведение информаци​онной акции «Де​када толерантности»
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	формирование граждан​ского самосознания, пат​риотизма, граждан​ской ответственности, чувства гордости за ис​торию России, воспита​ние культуры межнаци​онального общения, ос​нованной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных россий​ских духовно-нрав​ст​венных ценностей
	не менее

500 просмот​ров в информаци​онно-теле​коммуника​ционной сети «Интернет»
	отчет о про​деланной ра​боте

	4.
	Участие в Межрегиональном образовательном форуме старшеклассников

«Шаг в будущее», Межрегионального форума патриотов «Мы – будущее России»
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Без финансирования
	формирование гражданского самосознания,

патриотизма, гражданской ответственности,

чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении

чести и национального

достоинства граждан,

традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	2000 участников
	отчеты о проделанной работе;

информация на официальных сайтах  Управления образования и образовательных организаций

	5.
	Участие в профилактических занятиях в

государственных

образовательных

организациях Неклиновского района на

тему угрозы и

профилактики

религиозного и

этнического экстремизма в молодежной

среде
	2019 –
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	совершенствование

образовательных про-

грамм на различных

уровнях образования,

а также учебно-методических комплексов

по изучению исторического опыта взаимодействия народов

Российской Федерации

и значимых событий,

повлиявших на

формирование общероссийского единства и солидарности;

совершенствование си-

стемы обучения в образовательных организациях в целях сохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия

Российской Федерации

наряду с воспитанием

уважения к российской

истории и культуре,

мировым культурным

ценностям
	9000 участников
	отчеты о проделанной работе;

информация на официальных сайтах  Управления образования и образовательных организаций

	II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	6.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, этнической принадлежности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям,
	Постоянно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, этнической принадлежности,  языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу
	Наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан
	Аналитические отчеты

	7.
	Мониторинг осве​щения в средствах массовой информа​ции фактов наруше​ния принципа равен​ства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объ​единениям.
	2019 – 2021 годы
	Администрация Николаевского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина незави​симо от расы, нацио​нальности, языка, происхождения, имуще​ственного или долж​ностного положения, места жительства, отно​шения к религии, убеж​дений, принадлежности к общественным объ​единениям.
	количество фактов, полу​чивших осве​щение в сред​ствах массо​вой информа​ции
	отчет об ис​полнении

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	8.
	Участие в районном тотальном диктанте «Хранители русского слова», приуроченный ко Дню славянской письменности и культуры
	Ежегодно
	 Администрация Николаевского сельского поселения
	Не требуется
	Привлечение внимания к развитию культуры, повышение интереса

к изучению национальных культурных традиций и языков наро​дов.
	не менее

500 участ​ников
	Отчеты о про​деланной ра​боте;

информация на портале Неклиновского района в ин​формацион​но-телеком​муникацион​ной сети «Интернет»

	9.
	Участие в районном (зональном) литературном этноперекрестке «В семье народов России»
	Ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Не требуется
	Сохранение и развитие этнокультуры народов в Неклиновском районе,

пропаганда и популяризация писателей именных библиотек Неклиновского района
	не менее

1000 участни​ков
	Отчеты о про​деланной ра​боте;

информация на портале Неклиновского района в ин​формацион​но-телеком​муникацион​ной сети «Интернет»

	10.
	 Проведение торжественных мероприятий, при​уроченных ко Дню России
	Ежегодно

июнь
	Администрация Николаевского сельского поселения
	в пределах средств, преду​смотрен в бюд​жете на выполнение муниципального задания МБУК «РДК»
	повышение интереса

к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников

и памятных дат, связан​ных с реализацией госу​дарственной националь​ной политики Россий​ской Федерации
	не менее

1000 участни​ков
	отчеты о про​деланной ра​боте;

информация на портале Неклиновского района в ин​формацион​но-телеком​муникацион​ной сети «Интернет»

	11.
	Участие в семинарах-совещаниях, «круглых столах» работников органов и учреждений куль​туры (клубов, биб​лиотек,  национальных куль​турных автономий) по вопросам укрепления единства рос​сийской нации и эт​нокультурного раз​вития народов Рос​сии, проживающих в Ростовской области
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование си​стемы профессиональ​ной подготовки специа​листов по истории и культуре народов Рос​товской области; предупреждение попы​ток фальсификации истории России
	не менее

200 участни​ков
	отчет о про​деланной ра​боте

	IV. Обеспечение межнационального и межрелигиозного

мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	12.
	Организация и про​ведение тематиче​ского флешмоба, посвященного Дню солидарности в борьбе с террориз​мом, распростране​ние информацион​ных буклетов по противодействию терроризму и экс​тремизму в моло​дежной среде
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	в пределах средств, преду​смотренных в бюджете Неклиновского района
	распространение в обществе установок о неприятии и недопуще​нии пропаганды идей экстремизма, ксенофо​бии, национальной исключительности, нацизма и их оправда​ния
	участие

не менее

200 человек
	отчет о про​деланной ра​боте

	13.
	Районная акция-память «Мы за мир, мы против терроризма»
	Ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Не требуется
	Воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции
	не менее

500 участников
	Отчеты о про​деланной ра​боте;

информация на портале Неклиновского района в ин​формацион​но-телеком​муникацион​ной сети «Интернет»

	14.
	Цикл мероприятий к Международному дню толерантности «Мы все едины под небом России»
	Ноябрь 2020 г.
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Не требуется
	Вовлечение детей и молодежи в проведении мероприятий по профилактики проявления межнациональной нетерпимости либо вражды в детской и молодежной среде
	не менее

500 участников
	Отчеты о про​деланной ра​боте;

информация на портале Неклиновского района в ин​формацион​но-телеком​муникацион​ной сети «Интернет»

	V. Обеспечение условий для сохранения и развития русского языка как государственного

языка Российской Федерации и языка межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации

	15.
	Реализация ком​плекса мероприя​тий, посвященных Дню русского языка
	ежегодно
	Администрация Николаевского сельского поселения
	Финансирование не требуется
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнациональ​ного общения и одного из официальных языков международных органи​заций, а также для сохранения и развития языков народов Россий​ской Федерации
	количество проведенных мероприятий;

количество участников
	отчет о про​деланной ра​боте

1